
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: ADDENDUM CONTRATTUALE ANNO 2025 – LABORATORIO ANALISI SANTA MARIA 
DI NOVI LIGURE

DIRETTORE GENERALE – Dott. Francesco Marchitelli

Nomina con D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario D'Angelo Massimo Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Stefano Bergagna Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17.01.2025;

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n.
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Programmazione Controllo 
Sistema Informativo, qui di seguito riportata:

Richiamata la D.G.R. n. 17-8103 del 22.01.2024 con cui sono stati approvati, per gli anni 
2024-2026, le regole di finanziamento per l’acquisto di prestazioni sanitarie dagli erogatori privati 
accreditati, il budget nonché lo schema di contratto a valere per le strutture private e per i 
presidi/IRCCS ex artt. 42 e 43 L. 833/1978;

Richiamata altresì la deliberazione n. 413 del 13.05.2024 di recepimento degli accordi 
contrattuali ex. art. 8 quinquies D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., sottoscritti con le strutture private 
accreditate del territorio ASL AL per gli anni 2024-2025-2026 in attuazione della sopra citata 
D.G.R. n. 17-8103/2024;

Considerata la D.D. n. 991 del 22.12.2024 con cui la Regione Piemonte ha assegnato i 
budget a ciascuna struttura privata accreditata per gli anni 2025 e 2026 distinto per setting 
(ricovero, ambulatorio, attività domiciliare) e fra attività sanitaria rivolta ai residenti ed attività 
sanitaria rivolta a non residenti;

Vista la D.D. n. 16 del 15.01.2025, avente ad oggetto “LABORATORIO ANALISI S. MARIA 
S.R.L. con sede in Novi Ligure (AL), Via Cavallotti 136 – Sospensione accreditamento”;

Vista la successiva D.D. n. 408 del 15.07.2025 “LABORATORIO ANALISI S. MARIA S.r.l. con 
sede in Novi Ligure (AL), Via Cavallotti 136 – Revoca della sospensione dell’accreditamento di cui 
alla D.D. n. 16 del 15 gennaio 2025 e rideterminazione budget 2025”;

Preso atto che la citata D.D. n. 408/2025 dispone il ripristino dell’attività sanitaria con la 
conferma dell’accreditamento, ex art. 8 quater D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., dell’attività di 
diagnostica di laboratorio (Laboratorio generale di base con i settori specializzati di Ematologia, 
Microbiologia e Sieroimmunologia) in fascia B, in capo alla Società LABORATORIO ANALISI S. 
MARIA S.r.l., rideterminando contestualmente, a modifica della D.D. n. 991 del 24 dicembre 2024 
e considerato il periodo di sospensione dell’attività accreditata, il budget per l’anno 2025 assegnato 
al LABORATORIO ANALISI S. MARIA S.r.l. in complessivi € 160.782,20, di cui € 154.192,33 per 
residenti in regione e € 6.589,87 per residenti fuori regione; 

Visto l’addendum contrattuale ex art. 8 quinquies D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. stipulato fra 
l’ASL AL e la struttura Laboratorio Analisi S. Maria S.r.l. al fine di adempiere a quanto disposto con 
D.D. n. 408/2025 per l’anno 2025, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



3

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa; 

Vista la deliberazione n. 614 del 31/07/2025 ad oggetto “Presa d’atto delle dimissioni del 
Direttore Sanitario dell’ASL AL e individuazione del Dott. Massimo D’Angelo quale Direttore 
Sanitario facente funzioni”;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario f.f. ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1. di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, il recepimento dell’addendum 
contrattuale ex art. 8 quinquies D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. stipulato fra ASL AL e la 
struttura Laboratorio Analisi S. Maria S.r.l. al fine di adempiere a quanto disposto con D.D. 
n. 408/2025 per l’anno 2025, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte e alla struttura interessata 
per gli eventuali provvedimenti di competenza e per conoscenza;

3. di dare atto che il provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 
L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SISTEMA INFORMATIVO

Proposta 2173/25

Responsabile del procedimento:  Depetris Maurizio

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Depetris Maurizio



1 
 

ADDENDUM CONTRATTUALE EX ART. 8 QUINQUIES D.LGS. N. 502/1992 e s.m.i. 

ANNO 2025 

Tra 

L’ASL AL, con sede legale in Alessandria via Venezia n° 6 (C.F. 02190140067), rappresentata 

dal Direttore Generale pro tempore Dottor Francesco Marchitelli, successivamente 

denominata “Azienda Sanitaria” o “ASL” 

e 

la Società LABORATORIO ANALISI S. MARIA S.r.l., con sede legale in Novi Ligure – Via Felice 
Cavallotti 136 (C.F. e P. I.V.A. 02680870066), titolare della struttura Laboratorio Santa Maria 
con sede operativa in Novi Ligure (AL) – Via Felice Cavallotti 136 (cod. STS 500121), 
accreditata per l’erogazione delle prestazioni oggetto del contratto, successivamente 
nominata “Struttura” o “Erogatore”, rappresentata dal Dottor Walter Quaglia in qualità di 
legale rappresentante, con titolo di legale rappresentanza, ovvero con mandato speciale.  

Premesso che:  

1. gli articoli 8‐bis, ter, quater e quinquies del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. disciplinano la 

partecipazione al SSN degli Erogatori Privati; 

2. con D.G.R. n. 17-8103 del 22 /01/2024 sono stati approvati, per gli anni 2024-2026, le 

regole di finanziamento per l’acquisto di prestazioni sanitarie dagli erogatori privati 

accreditati, il budget nonché lo schema di contratto a valere per le strutture private e per i 

presidi/IRCCS ex artt. 42 e 43 L. 833/1978; 

3. con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 413 del 13/05/2024 è stato disposto 

il recepimento del contratto stipulato tra le parti in attuazione della citata D.G.R.; 

4. con D.D. n. 991 del 22/12/2024 si è proceduto ad assegnare i budget per l’anno 2025 e 

2026 a ciascuna struttura distinto per setting e residenza assistito; 

4. con D.D. n. 16 del 15/01/2025 è stato sospeso l’accreditamento ex art. 8 quater D.Lgs. 

502/1992 e s.m.i. in capo alla Società Laboratorio Analisi S. Maria S.r.l.; 

5. con D.D. n. 408 del 15/07/2025 è stata revocata la sospensione dell’accreditamento sopra 

citato ed è stato rideterminato il budget per l’anno 2025 assegnato alla struttura; 

si conviene e stipula quanto segue. 

 

Articolo 1 - Oggetto dell’addendum contrattuale. 

1. Le premesse costituiscono parte integrante dell’addendum contrattuale. 

2. L’Erogatore si impegna a somministrare prestazioni sanitarie, per conto e a carico del 

SSR, conformi a volumi riassunti all’articolo 3, comma 1 e di cui ai seguenti setting: 

RESIDENTI IN REGIONE  

I. specialistica ambulatoriale 



2 
 

RESIDENTI FUORI REGIONE  

I. specialistica ambulatoriale  

3. Le prestazioni devono realizzarsi nell’annualità 2025 con distribuzione coerente 

all’ordinato fisiologico andamento della domanda, nel rispetto del budget totale assegnato, 

tenuto conto del periodo di sospensione dell’attività accreditata. 

Art. 2 – Budget  

1. Per l’anno 2025, come rideterminato con la D.D. 408 del 15/07/2025 richiamata in 

premessa e in considerazione del periodo di sospensione dell’attività accreditata, sono 

assegnati all’Erogatore i seguenti budget suddivisi per tipologia di setting assistenziali: 

 

SETTING 
 

RESIDENTI IN REGIONE 
(inclusi, secondo la 
circolare del Ministero 
della Salute n. 5 del 
24.3.2000, STR, ENI, STP) 

RESIDENTI FUORI 
REGIONE 

Specialistica ambulatoriale € 154.192,33 € 6.589,87 

 

2. Il budget ambulatoriale è al lordo del ticket. 

3. Nell’ambito della stessa struttura, sono ammesse le seguenti compensazioni: 

• all’interno del budget regionale, da ricovero verso attività ambulatoriale in presenza di 

economie del setting di ricovero (non viceversa); 

• all’interno del budget regionale, fra le prestazioni domiciliari e ambulatoriali ex art. 26 

L.833/1978 con quelle ambulatoriali e viceversa, in presenza di economie per tali setting; 

• all’interno del budget extraregionale da ricovero verso attività ambulatoriale e viceversa in 

presenza di economie di uno o dell’altro setting; 

• nell’ambito dei budget regionale ed extraregionale, esclusivamente tra medesimi setting 

assistenziali (ricovero su ricovero, ambulatorio su ambulatorio) o tra ricovero verso 

ambulatorio (non viceversa), in presenza di economie. In ogni caso l’eccedenza di ricovero 

regionale è compensabile unicamente in presenza di economie di ricovero extraregionale. 

4. Eccedenze di produzione a favore di residenti fuori regione saranno riconosciute al 

termine della procedura di compensazione della mobilità interregionale, nella misura in cui 

siano valorizzate all'interno della stessa e, comunque, entro e non oltre il tetto massimo 

complessivo di spesa regionale per prestazioni di ricovero ed ambulatoriali, fissato 

annualmente dalla DGR di riferimento, al fine del rispetto del limite di spesa di cui all'art. 

15, c. 14 del D.L. n. 95/2012 e s.m.i. 

5. Le eccedenze di produzione a favore di residenti fuori regione saranno oggetto di 

regressione tariffaria fino al raggiungimento del predetto importo mediante riduzione in 

misura proporzionale alle eccedenze di produzione della singola struttura, partendo dalle 



3 
 

prestazioni di bassa e media complessità in ricovero ordinario, seguite da quelle 

potenzialmente inappropriate erogate in regime ambulatoriale (escludendo quelle di 

medicina nucleare, dialisi ed oncologiche). 

6. Sono ammesse le compensazioni fra strutture del medesimo gruppo societario, 

mantenendo la distinzione per setting secondo le modalità di cui ai commi precedenti ed il 

richiamo alle regole generali di abbattimento del valore della produzione in caso di 

superamento di ciascuno. 

7. Trasferimenti parziali di attività e correlato budget tra strutture appartenenti al medesimo 

gruppo societario sono ammessi previa richiesta formulata entro il 31 maggio di ogni anno, 

fatte salve le esigenze della programmazione e con il parere favorevole delle aziende 

sanitarie interessate. 

8. Sono riconoscibili al di fuori del budget assegnato unicamente le eventuali prestazioni 

contrattualizzate, sulla base delle indicazioni regionali, per il recupero delle liste di attesa. 

9. Per l’esercizio delle funzioni riconducibili a progetti di ricerca applicata, funzioni di 

emergenza urgenza o di ossigenoterapia iperbarica in regime di emergenza è previsto 

l’importo annuale di € --------------- per ciascuna delle annualità interessate dal presente 

contratto. 

10. L'erogatore dichiara di conoscere ed accetta: 

- l’applicazione del sistema dei controlli di cui alla D.G.R. 30 dicembre 2013, n. 13-6981 e 

s.m.i.; 

- l’applicazione del sistema dei controlli di qualità ed appropriatezza dei ricoveri previsti 

dall’art. 79comma 1 septies D.L. 112/2008, convertito con la Legge n. 133/2008, e dal DM 

10 dicembre 2009, così come declinati nei provvedimenti attuativi regionali di riferimento. 

 

Art. 3 – Durata, aggiornamento e rinvio normativo dell’addendum contrattuale 

Il presente addendum contrattuale integra il contratto stipulato tra le parti per il triennio 

2024-2026 ex art. 8 quinquies D. Lgs. 502/1992 e s.m.i., recepito con deliberazione ASL AL 

n. 413 del 13/05/2024, e ha validità per l’annualità 2025. 

2. Al presente atto si applicano altresì le disposizioni di carattere generale contenute nel 

contratto di cui all’allegato B alla DGR n. 17-8103 del 22 gennaio 2024 e, nello specifico, le 

disposizioni relative a: “obblighi dell’erogatore e requisiti dei servizi - regole di 

remunerazione - modalità di pagamento e cessione del credito - verifiche e controlli - 

sospensione e risoluzione del contratto - clausola di salvaguardia - bollo, registrazione e 

pubblicazione - foro competente”. 

3. Il contratto si adegua alle sopravvenute disposizioni imperative di carattere nazionale o 

regionale, senza che derivino maggiori oneri per l’ASL dalla necessità dell’Erogatore di 

osservare norme e prescrizioni entrate in vigore successivamente alla stipula. A seguito di 

tali evenienze, e purché le stesse siano legate all’erogazione di prestazioni sanitarie per 



4 
 

conto del SSR, l’Erogatore potrà recedere dal contratto entro 60 giorni dalla pubblicazione 

dei provvedimenti di cui sopra, mediante comunicazione formale all’ASL e alla Regione. 

 

Art. 4 – Norme finali 

1. Per tutto quanto non espressamente disciplinato dal presente atto aggiuntivo si 

richiamano integralmente le disposizioni del contratto vigente tra le parti e recepito con 

deliberazione ASL AL n. 413 del 13/05/2024, richiamato in premessa. 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

  Per l’ASL        Per l’Erogatore  

 

    Dott. Francesco Marchitelli                    Dott. Walter Quaglia  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 7 
marzo 2005,n. 82 

  



5 
 

ALLEGATO A) - STATO DI ACCREDITAMENTO  

ASL AL 

AZIENDA LABORATORIO ANALISI S. MARIA S.r.l. 

COD. AZ.736 

SEDE NOVI LIGURE (AL) 

 

AMBULATORIO 

STRUTTURA LABORATORIO S. MARIA 

SEDE OPERATIVA NOVI LIGURE (AL) – VIA FELICE CAVALLOTTI 136 

COD. STS 500121 

ATTO/I DI AUTORIZZAZIONE D.G.R. 78-10136 del 28.7.2003 

ATTO/I DI ACCREDITAMENTO D.G.R. 78-10136 del 28.7.2003 

 

BRANCHE SPECIALISTICHE 
ACCREDITATE 

BRANCHE SPECIALISTICHE 
CONTRATTATE  

EVENTUALI PRESTAZIONI 
SPECIALISTICHE 
AMBULATORIALI RICHIESTE 
ALL’INTERNO DELLE 
DISCIPLINE ACCREDITATE E 
DEL BUDGET ASSEGNATO 

98 – Laboratorio Analisi 98 – Laboratorio Analisi --------------------- 

 


		2025-08-08T10:49:39+0200
	Quaglia Walter


		2025-09-04T13:27:54+0200
	FRANCESCO MARCHITELLI


		2025-09-24T18:57:04+0200
	FRANCESCO MARCHITELLI




